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Effekter af ydelsesreduktioner – supplerende materiale 

Notatet indeholder supplerende figurer og uddybende 

dokumentation til afsnit III.4 i Dansk Økonomi, efterår 2015. 

 

1 Supplerende figurer 

I afsnit III.4 i Dansk Økonomi, efterår 2015 vises det i figur III.17, at andelen, der 

modtager uddannelses- eller kontanthjælp blandt de 25-29-årige, er faldet siden 

kontanthjælpsreformen blev aftalt i april 2013, hvorimod den tilsvarende andel for de 

30-34-årige har været svagt stigende.  

 

Faldet i andelen af de 25-29-årige, der modtager uddannelses- eller kontanthjælp, 

skyldes både, at afgangen fra ydelserne er øget, og at tilgangen er mindsket, jf. figur 1 

og figur 2.  

 

  



- 2 - 
 

Figur 1. Afgangsrate fra uddannelses- og kontanthjælp 

 
Anm.: Den ugentlige afgangsrate fra uddannelses- og kontanthjælp er beregnet som antallet af borgere, der i en given 

uge ikke længere modtager uddannelses- eller kontanthjælp, i forhold til antallet af borgere, der modtog uddannelses- 

eller kontanthjælp ugen før. I figuren vises (pga. store udsving i den ugentlige afgangsrate) den gennemsnitlige 

afgangsrate inden for halvårlige perioder (dog kun en 4-måneders periode i 1. halvår af 2015, da data kun er 

tilgængelige frem til april 2015). Uge 0 og den fuldt optrukne lodrette linje angiver den første uge i januar 2014, dvs. 

den uge, hvor regelændringerne fik virkning. Den stiplede lodrette linje angiver det tidspunkt, hvor reformen blev 

aftalt. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
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Figur 2. Tilgangsrate til uddannelses- og kontanthjælp 

 
Anm.: Den ugentlige tilgangsrate til uddannelses- og kontanthjælp er beregnet som antallet af borgere, der i en given 

uge begynder at modtage uddannelses- eller kontanthjælp, i forhold til antallet af borgere, der ikke modtog 

uddannelses- eller kontanthjælp ugen før. I figuren vises (pga. store udsving i den ugentlige tilgangsrate) den 

gennemsnitlige tilgangsrate inden for halvårlige perioder (dog kun en 4-måneders periode i 1. halvår af 2015, da data 

kun er tilgængelige frem til april 2015). Uge 0 og den fuldt optrukne lodrette linje angiver den første uge i januar 

2014, dvs. den uge, hvor regelændringerne fik virkning. Den stiplede lodrette linje angiver det tidspunkt, hvor 

reformen blev aftalt. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
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2 Skøn over beskæftigelseseffekten af tænkt reduktion af kontanthjælpsydelserne  

Afsnit III.4 i Dansk Økonomi, efterår 2015 indeholder også en beregning, der giver et 

bud på beskæftigelseseffekten af en tænkt ændring af kontanthjælpssatserne for de 30-

64-årige. 

 

Den tænkte ændring indebærer, at kontanthjælpssatserne for jobparate 30-64-årige 

nedsættes til samme niveau og bestemmes efter de samme regler, som efter 

kontanthjælpsreformen gælder for jobparate unge under 30 år med en 

erhvervskompetencegivende uddannelse. Ydelsesniveauet for de jobparate mellem 30 

og 64 år vil dermed komme til at afhænge af, om ydelsesmodtagerne er hjemmeboende, 

om de har børn, og om de bor sammen med en ægtefælle eller samlever.
1
 

Kontanthjælpssatserne til aktivitetsparate ydelsesmodtagere ændres ikke, og de 30-64-

årige uden en erhvervskompetencegivende uddannelse pålægges ikke at tage en 

uddannelse. 

 

Skønnet over beskæftigelseseffekten af den tænkte ydelsesændring for 30-64-årige 

kontanthjælpsmodtagere fremkommer under en antagelse om, at effekten er den samme 

som den estimerede beskæftigelseseffekt af uddannelsespålægget og 

ydelsesreduktionerne for de 28-29-årige, korrigeret for, at en mindre andel blandt 30-

64-årige end blandt 28-29-årige modtager uddannelses- eller kontanthjælp, og at den 

tænkte ændring ikke i lige så høj grad reducerer ydelserne for de 30-64-årige, som den 

gennemførte reform reducerer ydelserne for de 28-29-årige. 

 

Den konkrete beregning foretages ved hjælp af følgende formel: 

 

Skønnet effekt=a·b·c·d·(e/100), hvor 

 

 a er forholdet mellem den gennemsnitlige ydelsesreduktion for de 30-64-årige 

kontanthjælpsmodtagere, der får ydelsen reduceret med den tænkte reform, og den 

gennemsnitlige ydelsesreduktion for de 28-29-årige kontanthjælpsmodtagere, der får 

ydelsen reduceret med den gennemførte reform; a skønnes at være lig 0,7  

 b er forholdet mellem andelen af de 30-64-årige kontanthjælpsmodtagere, der får 

ydelsen reduceret med den tænkte reform, og andelen af de 28-29-årige 

kontanthjælpsmodtagere, der får ydelsen reduceret med den gennemførte reform; b 

skønnes at være lig 0,6 

 c er forholdet mellem andelen af alle 30-64-årige, der modtager kontanthjælp, og 

andelen af alle 28-29-årige, der modtager kontanthjælp; c kan opgøres til 0,56
2
 

 d er antallet af 30-64-årige i befolkningen 1. januar 2015; d er lig med 2,570 mio. 

                                                 
1 De tænkte ydelsesreduktioner for samlevende og gifte forsørgere afhænger ikke af partnerens forsørgelsessituation og alder, som 

det var tilfældet før 2015. 

2 a og b og c opgøres i januar 2013 før kontanthjælpsreformen, hvor kontanthjælpsreglerne var ens for de 30-64-årige og de 28-29-

årige. Opgjort på denne måde, giver a·b·c et bedre billede af det relative potentiale for at reducere antallet af ydelsesmodtagere i de 

to aldersgrupper ved en given ændring af kontanthjælpsreglerne, end målet ville gøre, hvis a og b og c var opgjort efter reformen, 

hvor reglerne for de to aldersgrupper er forskellige. 
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 e er den estimerede beskæftigelseseffekt for de 28-29-årige målt i pct.point; 

effektanalysen viser, at e formentlig antager en værdi mellem 0,5 og 0,8 pct.point 

 

Tages der udgangspunkt i det lave estimat af beskæftigelseseffekten på 0,5 pct., fås en 

skønnet beskæftigelseseffekt af den tænkte ydelsesændring for de 30-64-årige på 3.000 

personer. Benytter man i stedet det høje estimat på 0,8 pct., skønnes 

beskæftigelseseffekten at være på omkring 5.000 personer. 

 

Elementerne i beregningsgangen kan forklares på følgende måde: Hvis den tænkte 

reform for de 30-64-årige havde samme effekt som den gennemførte reform for de 28-

29-årige ville beskæftigelseseffekten være d·(e/100), eller omkring 13.000-21.000 

personer. Der er imidlertid færre kontanthjælpsmodtagere blandt de 30-64-årige end 

blandt de 28-29-årige, og en mindre andel af de 30-64-årige ydelsesmodtagere får 

ydelsen reduceret med den tænkte reform end det er tilfældet for de 28-29-årige med 

den gennemførte reform (c og b korrigerer for dette). Desuden er ydelsesreduktionen 

mindre for de 30-64-årige, der får ydelsen reduceret med den tænkte reform, end 

ydelsesreduktionen for de 28-29-årige, der får ydelsen reduceret med den gennemførte 

reform (a korrigerer for dette). 

 

Årsagen til at en mindre andel af de 30-64-årige ydelsesmodtagere får ydelsen reduceret 

med den tænkte reform, end det er tilfældet for de 28-29-årige med den gennemførte 

reform (og at b er mindre end 1), er, at de 30-64-årige ydelsesmodtagere har flere 

problemer ud over ledighed end de 28-29-årige, og at flere derfor vurderes til at være 

aktivitetsparate.
3
  

 

At den tænkte ændring ikke reducerer ydelserne lige så meget for de 30-64-årige, som 

kontanthjælpsreformen reducerer ydelserne for de 28-29-årige (og a er mindre end 1) 

skyldes flere forhold: 

 

 For det første får de 30-64-årige ydelsesmodtagere uden en erhvervskompetence-

givende uddannelse med den tænkte ændring – i modsætning til de 28-29-årige med 

den gennemførte reform – ikke en større ydelsesreduktion end tilsvarende 

ydelsesmodtagere med en erhvervskompetencegivende uddannelse.  

 For det andet får de 30-64-årige gifte og samlevende forsørgere, hvis partner er 

fyldt 30 år eller ikke modtager SU, uddannelseshjælp og kontanthjælp, med den 

tænkte reform ikke en større reduktion i ydelsen end gifte og samlevende forsørgere, 

                                                 
3 For at bestemme om kontanthjælpsmodtagerne får ydelsen reduceret med den tænkte eller gennemførte reform er der taget 

udgangspunkt i kontanthjælpsmodtagernes matchgruppeplacering i januar 2013. Det antages at alle, der er placeret i matchgruppe 

1, vurderes til at være åbenlyst uddannelsesparate, uddannelsesparate eller jobparate. Det antages også, at 25 pct. af de 28-29-årige 

uden en erhvervskompetencegivende uddannelse, der er placeret i matchgruppe 2, vurderes til at være åbenlyst uddannelsesparate 

eller uddannelsesparate, mens de resterende 75 pct. vurderes til at være aktivitetsparate. Endelig antages det, at alle 28-29-årige i 

matchgruppe 2, der har en erhvervskompetencegivende uddannelse, alle 28-29-årige i matchgruppe 3 samt alle 30-64-årige i 

matchgrupperne 2 og 3 vurderes til at være aktivitetsparate. 
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hvis partner ikke er fyldt 30 år og modtager SU, uddannelseshjælp eller 

kontanthjælp, som det er tilfældet for de 28-29-årige med den gennemførte reform.
4
  

 For det tredje er karakteristikaene for de 30-64-årige således, at den gennemsnitlige 

ydelsesreduktion for denne aldersgruppe er mindre end den gennemsnitlige 

ydelsesreduktion for de 28-29-årige, selv hvis ydelsesreduktionerne for begge 

aldersgrupper blev fastsat efter de gennemførte regelændringer for de 25-29-årige. 

 

Usikkerheden på den skønnede beskæftigelseseffekt er betydelig, og resultaterne bør 

fortolkes med forsigtighed. Flere forhold kan have betydning for, om den skønnede 

beskæftigelseseffekt er retvisende. Heraf kan bl.a. nævnes: 

 

 Den tænkte ændring for de 30-64-årige indeholder ikke et uddannelsespålæg. 

Uddannelsespålægget kan gøre det relativt mere attraktivt at være i beskæftigelse 

(hvor der ikke er noget pålæg). Med uddannelsespålægget følger dog også øget 

vejledning og støtte før og under uddannelse, som kan gøre det relativt mere 

attraktivt at tage en uddannelse sammenlignet med at være i beskæftigelse. Det er 

således usikkert, om beskæftigelseseffekten af uddannelsespålægget (og den øgede 

vejledning og støtte) er positiv eller negativ. 

 Flere er gift blandt de 30-64-årige end blandt de 28-29-årige. Det trækker i retning 

af, at stigningen i den økonomiske gevinst ved at komme i arbejde er mindre for de 

30-64-årige. Den gensidige forsørgerpligt for gifte betyder nemlig, at en given 

ydelsesreduktion i mange tilfælde slår mindre igennem på gevinsten ved 

beskæftigelse for gifte end for ugifte.  

 De 30-64-årige har andre karakteristika end de 28-29-årige. Udover at nogle af disse 

karakteristika påvirker størrelsen af ydelsesreduktionen og den økonomiske gevinst 

ved at være i beskæftigelse, kan karakteristikaene i sig selv tænkes at have 

betydning for effekten af en given ydelsesreduktion. Hvis helbredet f.eks. er 

dårligere blandt de 30-64-årige, kan det reducere beskæftigelseseffekten. Det er dog 

usikkert, om forskellen mellem de 30-64-åriges og de 28-29-åriges karakteristika 

samlet set gør effekten for de 30-64-årige mindre eller større end effekten for de 28-

29-årige ved en given ydelsesreduktion. 

 Det er også usikkert, hvorvidt antagelsen om, at effekten af den tænkte ændring 

for de 30-64-årige er 100·a·b·c pct. af den estimerede effekt for de 28-29-årige 

(dvs., at effekten er proportional med andelen, der berøres af en ydelsesreduktion, 

ydelsesreduktionens størrelse for de berørte og andelen af uddannelses- og 

kontanthjælpsmodtagere i befolkningen), trækker i retning af en over- eller 

undervurdering af effekten. 

 Skønnene over a og b er behæftet med usikkerhed, da beregningen af disse er 

foretaget under en række simplificerende antagelser. 

 Endelig er der også usikkerhed knyttet til e, dvs. den estimerede 

beskæftigelseseffekt for de 28-29-årige. Den faktiske effekt kan således ligge 

udenfor intervallet 0,5-0,8 pct.point. 

                                                 
4 Uddannelseshjælps- og kontanthjælpssatserne for samlevende og gifte forsørgere afhænger ikke længere af partnerens 

forsørgelsessituation og alder, og de laveste satser for disse personer er afskaffet fra 2015. I det meste af den periode, der ligger til 

grund for den estimerede beskæftigelseseffekt, har der dog været to forskellige satser for gifte og samlevende forsørgere. 


